福建省财政厅关于征集政府和社会资本
合作(PPP)专家的通知
省PPP试点工作联席会议成员单位,省投资开发集团、交通运输集团、水利投资开发集团、能源集团、建工集团、招标采购集团，省政府发展研究中心、福建社会科学院、厦门大学、福州大学、福建师范大学、福建农林大学,有关金融机构、会计师事务所、咨询机构，省律师协会、省金融协会、资产评估协会：
为充分发挥专家学者的智力支撑和决策参考作用，提高我省PPP工作的管理水平和效率，推动我省PPP事业健康发展，福建省财政厅拟公开征集PPP专家，建立省级PPP专家库，现将有关事项通知如下：
一、征集方式
本次征集采用单位推荐、定向邀请两种方式。单位推荐是指请各相关单位根据本通知要求推荐符合要求的专家；定向邀请是指由省财政厅直接向相关专家发出邀请。
二、专家条件
（一）遵守国家法律法规和行业规范，品行端正，具备良好的职业道德和敬业精神，无违法违纪和不良纪录；
（二）具有良好的专业素质，熟悉PPP政策法规和运作模式，具有较强的综合分析判断能力；
（三）有五年以上工作经验，年龄一般在30岁以上、65岁以下（其他条件突出者可考虑放宽），身体健康，能够保证有一定的时间和精力参与专家库有关工作；
(四)除上述基本条件外，入库的专家还应当同时满足以下条件：
　1.在高等院校、研究机构任职的，应具有良好的理论素质，具有副高级及以上职称或同等专业技术水平，近三年公开出版过PPP及投融资方面专著，或在核心期刊发表过三篇以上PPP及投融资方面的论文。
2.在专业咨询机构、资产评估机构、律师事务所、会计师事务所等中介机构任职的，应具有执业资格、担任该机构中级以上管理人员或同等职级，近三年至少参与三个PPP项目的咨询顾问，对风险管控、合同管理、股权管理、财务测算或资产评估方面有专长。其中：咨询机构任职的，应能独立担任PPP咨询项目负责人并有落地项目的成功经验。
　 3.在金融机构任职的，具有担任该机构中级以上管理人员或同等职级，熟悉PPP项目融资政策、工具和实务操作，熟悉PPP项目的财务测算和风险管控，了解PPP项目的全流程管理，近三年至少参与三个PPP项目的融资服务。
　　4.在省内财政、投资、行业管理等政府部门任职的，应熟悉财政管理、政府投资项目管理等专业知识，熟悉PPP项目的评审论证和全流程管理，具有副高级以上职称，至少参与过1个PPP项目的实施。
　　5.在从事PPP项目投资的企业任职的，具有 3年以上基础设施融资方面工作经验，担任该机构中级以上管理人员或同等职级，熟悉相关领域PPP项目投融资管理，近三年至少参与三个PPP项目的投资，实践经验丰富；
（五）专家库按行业领域分为管理咨询类、工程技术类、法
律类、财务金融类四大类，由专家按各自专长领域选择。
（六） 原则上专家日常主要工作地应为福建省，省外专家需能保证在福建省参与专家库相关工作需求。
三、入库专家主要职责
参与我省推进PPP工作的理论与实践问题研究；参与PPP政策研究和工作专题研讨；参与PPP项目审查论证、项目督查、中期评估、绩效评价；协助提供PPP专题培训和省财政厅委派的其他相关任务。
四、征集程序
　　（一）报名时间：2016年12月25日-2017年1月10日（以收件日期为准）。
　　（二）报名方式：请各有关单位协助组织推荐符合条件的专家1-3人，将报名材料邮寄至福建省财政厅金融处。联系人：陆桂营，电话：0591-87097803，地址：福建省福州市中山路5号，邮政编码：350003。
　　（三）报名材料：报名材料包括《PPP专家基本情况表》（见附件）和相关证明材料。其中《PPP专家基本情况表》一式两份，由本人签字，同时加盖单位公章，纸质材料对应电子版材料同时发送至邮箱fjscztjrc@163.com。相关证明材料包括身份证、学历证书、职称、执业资格等复印件、公开出版物或发表文章的复印件（公开出版物需复印封面、目录及封底，并能清楚显示著者和ISBN号码，发表文章需复印封面、目录、文章所在页及封底）、其他证明专业技术能力的材料复印件等。
专家和推荐单位需对报名材料的真实性负责，客观描述专家的专业能力。
五、专家库的管理
（一）省财政厅将组织专门力量对申请材料进行评议，确定PPP专家库名单，以一定形式予以公布。专家资格一般为2年，到期后以新公布的PPP专家库名单为准。
（二）省财政厅将依据入库专家参与PPP项目等情况进行评估，依据评估结果和专家个人意愿等进行动态管理。对存在不具备专家条件要求的，两年任期内无故缺席专家库相关活动三次以上，个人书面申请不再担任专家的和其他不适宜担任专家的情形，将予以退库处理。
（三）专家的选用将根据工作实际情况，从专家库中抽取。专家工作报酬依据相关规定执行。
附件：PPP专家基本情况表

福建省财政厅
2016年12月23日